
 
（公印省略） 

環 調 第 2 9 3 号 
令和５年８月 16 日 

 
 
和白干潟を守る会 代表 山本 廣子 様 

 
福岡市長 高島 宗一郎 

（環境局環境監理部環境調整課） 

  
        

「博多湾・和白干潟のラムサール条約登録」を求める要望について（回答） 

 
 
 残暑の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また、貴会におかれましては、長年にわたり、和白干潟の環境保全活動に取り組んで

おられますことに心より敬意を表します。 

令和５年７月 18 日付けの貴会からのご要望につきまして、下記のとおり回答いたしま

す。 

 
記 

 
国内有数の渡り鳥の飛来地である和白干潟は、福岡市の貴重な財産であり、干潟の保

全は生物多様性保全のために重要であると認識しております。 

福岡市では自然の恵みを利用し、身近にある貴重な自然の価値に気づき、市民の皆様

の保全意識を高めていくことが重要であると考えております。そのために、生物多様性

の保全と持続可能な利用の好循環を生み出すための取組みを進めていくこととしており

ます。 

今後とも福岡市の環境行政へのご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し

上げます。 

 

 

以上 


